
Menningarnæmi 
og fjölbreytni á 
vinnustað
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Einn af helstu kostum þess að vinna í fjölbreyttu 
vinnuumhverfi er að kynnast fólki frá ólíkum 
menningarheimum. Fjölbreytt starfsumhverfi er 
kjörið tækifæri fyrir starfsfólk að þróa eigin skilning á 
menningarnæmi eða svokallaðri millimenningarhæfni 
(intercultural skills).

Menningarnæmi er hæfileikinn til að skilja, viðurkenna og samþykkja 
önnur gildi, viðhorf, hegðun og menningu. Í fjölbreyttu vinnuumhverfi 
þar sem menningarnæmi er mikils virði - á fólk skilvirkari samskipti við 
fólk af öllum uppruna. Menningarnæmi er viljinn til að læra og hitta aðra 
með opnum huga og án fordóma.

Sömu grundvallarreglur gilda þegar kemur að fjölbreytileika meðal 
einstaklinga. Fjölbreytni vísar til margvíslegs félagslegs og þjóðernislegs 
bakgrunns og mismunandi kynvitundar, kynhneigðar, kynþáttar, 
fötlunar, aldurs o.s.frv. Jákvæð sýn á fjölbreytileika og vilji til að 
samþykkja og virða aðra að fullu er lykillinn að skilvirkum samskiptum. 
Að læra að fagna því sem er ólíkt með okkur, með því að einblína á það 
á jákvæðan hátt samhliða því að  þróa tengsl og læra um hluti sem við 
gætum óvænt átt sameiginlega.

Á vinnustaðnum er mikilvægt, bæði hjá stjórnendum og starfsmönnum, 
að leitast sé eftir að skapa vinnuumhverfi þar sem markvisst er 
unnið með inngildingu og tryggt sé að allir tilheyri einhverju, að fólki 
sé mætt án fordóma – bæði af viðskiptavinum og innbyrðis meðal 
samstarfsmanna okkar. Fordómar geta oft verið miklu lúmskari 
(til dæmis verið árásir þar sem húmor er beitt eða að halda uppi 
staðalímyndum) en við gerum okkur kannski grein fyrir og þessar árásir 
eða staðalímyndir hafa jafnvel skaðleg áhrif.
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Til að auka menningarnæmi þarf hver og einn að velta fyrir sér 
eftirfarandi spurningum:

— Hver eru mín eigin gildi?

— Hvernig er viðhorf mitt til fólks sem er ólíkt mér?

— Er ég meðvitaður um bakgrunn samstarfsmanna, 
viðhorf og heimssýn þeirra? (og virði ég og samþykki 
heimsmyndir sem eru aðrar en mínar eigin?)

— Hef ég mismunað einhverjum út frá eiginleikum þeirra  
eða eiginleikum sem eru öðruvísi en mínir eigin? (til 
dæmis vegna tungumáls, húðlitar, þjóðernis, kyns, 
kynhneigðar, aldurs, trúar eða líkamlegrar getu).

— Fyrir hverju öðru get ég lært að vera opinn fyrir?

— Held ég uppi staðalímyndum og hlutdrægni í garð 
annarra? Ef svo er, þá hverju? Af hverju trúi ég á það? 
Hvað get ég gert til að breyta því?

Hvar er hægt að nálgast fræðslu um menningarnæmi?

Geko https://www.geko.is/geko-steam

Intercultural Iceland https://www.ici.is/fraedsla

Gerum Betur https://gerumbetur.is/product/menningarlaesi-og-
thjonustusamskipti/

Just consulting https://www.justconsulting.nl/fraedsla

Mirra https://mirra.is/fraedsla/

Þekkingarmiðlun 

Símenntunarstöð nálægt þér 
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